
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ��
� �� ��

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DESPACHOS DO SECRETÁRIO

DE 02/05/2023

PROCESSO Nº SEI-390003/000083/2023 Vinculação de Placas Par-
ticulares MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-390003/000089/2023 Vinculação de Placa Parti-
cular ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2476989

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DESPACHOS DO SECRETÁRIO

DE 02/05/2023

PROCESSO Nº SEI-390003/000064/2023 Vinculação de Placas Par-
ticulares MARINHA DO BRASIL.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-390003/000065/2023 Vinculação de Placas Par-
ticulares MARINHA DO BRASIL.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-390003/000074/2023 Vinculação de Placas Par-
ticulares MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2476987

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 09.05.2023

PROCESSO Nº SEI-390002/003077/2022 - AUTORIZO a despesa em
favor do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Es-
tado do Rio de Janeiro (PRODERJ) - CNPJ 30.121.578/0001-67, no
valor total de R 178,94 (cento e setenta e oito reais e noventa e qua-
tro centavos), através de Dispensa de Licitação com base no Art. 24,
Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, referente a contratação/continui-
dade de registro de domínio WEB para o GSI-RJ (gsi.rj.gov.br - anui-
dade 2023) e a SMGSI (subsecmilitar.rj.gov.br - anuidade 2023), na
forma do Termo de Referência.

Id: 2477195

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

*RESOLUÇÃO SEIC Nº 85 DE 25 DE ABRIL DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DOS CON-

TRATOS QUE MENCIONA, NO ÂMBITO DA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E CIDADES - SEIC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº SEI-460001/000536/2023, dispõe:

CONSIDERANDO:

- a publicação do novo plano de Governo do Estado, por meio dos
Decretos Estaduais nº 48.301, de 01 de janeiro de 2023 e nº 48.327,
de 13 de janeiro de 2023, que alterou a estrutura organizacional do
Poder Executivo, de modo a incorporar a então Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Obras - SEINFRA à Secretaria de Estado de In-
fraestrutura e Cidades - SEIC.

- o disposto no Decreto nº 48.308, de 06 de janeiro de 2023, que
transferiu os Programas de Trabalho, com os respectivos orçamentos,
bens móveis e imóveis, contratos e congêneres, da Secretaria de In-
fraestrutura e Obras (SEINFRA) e da Secretaria das Cidades (SECID)
para esta Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer,
com validade a contar de 1º de abril de 2023, as funções de Gestor e
Fiscais dos Contratos discriminados na planilha abaixo, compondo as
respectivas Comissões de Fiscalização e Gestão das Obras no âmbito
desta Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades:

MUNICÍPIO SEI OBJETO DA OBRA C O N T R ATA D A R COMISSÃO COMISSÃO SUPLENTE

ANGRA DOS
REIS

170026/001848/2022 Praia Das Éguas, Angra (Elaboração De Projeto Exe-
cutivo E Execução De Obras Emergênciais De Con-
tenção E Drenagem Na Praia Das Éguas No Muni-
cípio De Angra Dos Reis)

GEOSONDA Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID: 5130309-
4; /Fiscal Adm: Maria Carolina Vila Verde-ID:
5137966-0 /Fiscal Téc.: Mayara da S. Martins - ID:
5124054-8 /Liesel Maria de C. Rosas - ID:2027186-
7

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro-ID: 5129616-
0/Fiscal Adm: Thayna Gomes - ID: 5129821-
0 /Fiscal Técnico: Claudio Gedeão Martins -
ID: 28466527

ANGRA DOS
REIS

170026/001374/2022 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obras Emergencial De Contenção E Drenagem Na
Ilha Do Arroz, Praia Da Ribeira, No Município De An-
gra Dos Reis/RJ

BARRA NOVA Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID: 5130309-
4; /Fiscal Adm: Maria Carolina Vila Verde - ID:
5137966-0 /Fiscal Téc.: Mayara da S. Martins - ID:
5124054-8 /Liesel Maria de C. Rosas -ID: 2027186-
7

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID:
5129616-0 /Fiscal Adm.: Thayna Gomes - ID:
5129821-0 /Fiscal Técnico: Claudio Gedeão
Martins - ID: 28466527

Araruama 170026/003264/2021 Araruama Praia -Seca (Elaboração De Projeto Execu-
tivo E Execução De Obra Para A Construção De
Acostamento, Ciclovia E Calçada Em Trecho Do Cen-
tro De Praia Seca, Araruama )

ÔMEGA Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID: 5128837-0 /
Fiscal Adm: Juliana Ferreira Gazolla - ID: 5109722-2
/ Fiscal Téc.: Leandro Rebeque Julião - ID: 5136862-
5/Leonardo dos S. Lombardi -ID:5121088-6

Gestor: Marcus Paulo R. Leite - ID: 5130309-
4 / Fiscal Adm.: Maria Carolina V. Verde - ID:
5137966-0 / Fiscal Téc: Claudio G. Martins -
ID: 28466527

Barra Mansa 170026/003250/2021 Elaboração De Projeto Executivo De Obras De Reca-
peamento, Pavimentação E Contenção De Talude Em
Ruas Dos Bairros São Judas E Piteiras, No Município
De Barra Mansa/RJ

LY TO R Â N E A Gestor: Caio de A. Azevedo - ID: 5136385-2 / Fiscal
Adm: Juliana Ferreira Gazolla - ID: 5109722-2 / Fis-
cal Téc.: Carlos F. Araújo de Abreu - ID: 5135405-5 /
Liesel Maria de Castro Rosas - ID: 2027186-7

Gestor: Marcus Paulo R. Leite - ID: 5130309-
4 /Fiscal Adm.: Maria Carolina V. Verde - ID:
5137966-0 /Fiscal Téc: Claudio G. Martins -
ID: 28466527

Barra Mansa 170026/001812/2021 Prestação De Serviços Técnicos De Elaboração De
Projeto Executivo E Construção De Ponte Com Fun-
dações Em Estaca Raiz, Vigas De Concreto Proten-
dido E Laje De Concreto Armado

PREMAG Gestor: Caio de A. Azevedo - ID: 5136385-2 / Fiscal
Adm.: Juliana Ferreira Gazolla - ID: 5109722-2 / Fis-
cal Téc.: Carlos F. Araújo de Abreu - ID: 5135405-5 /
Liesel Maria de Castro Rosas - ID: 2027186-7

Gestor: Marcus Paulo R. Leite - ID: 5130309-
4 /Fiscal Adm.: Maria Carolina V. Verde - ID:
5137966-0 /Fiscal Téc: Claudio G. Martins -
ID: 28466527

Barra Mansa 3 3 0 0 1 8 / 0 0 11 0 9 / 2 0 2 2 Canalização e Urbanização Da Área Localizada Junto
A Avenida Dos Pinheiros, Sobre O Canal Laranjeiras

STATLED BRASIL Gestor: Caio de A. Azevedo - ID: 5136385-2 / Fiscal
Adm.: Gabriela Capobiango -ID: 5097413-0 / Fiscal
Téc.: Carlos F. Araújo de Abreu - ID: 5135405-5 /
Liesel Maria de Castro Rosas - ID: 2027186-7

Gestor: Marcus Paulo R. Leite - ID: 5130309-
4 /Fiscal Adm: Maria Carolina V. Verde - ID:
5137966-0 /Fiscal Téc: Claudio G. Martins -
ID: 28466527

Barra Mansa I 3 3 0 0 1 8 / 0 0 11 0 8 / 2 0 2 2 Usinagem, Transporte, Espalhamento E Compactação
Em Cbuq Nos Bairros Do Município

MACADAME Gestor: Caio de A. Azevedo - ID: 5136385-2 / Fiscal
Adm: Gabriela Capobiango -ID: 5097413-0 / Fiscal
Téc.: Carlos F. Araújo de Abreu - ID: 5135405-5 /
Liesel Maria de Castro Rosas - ID: 2027186-7

Gestor: Marcus Paulo R. Leite - ID: 5130309-
4 / Fiscal Adm.: Maria Carolina V. Verde - ID:
5137966-0 / Fiscal Téc: Claudio G. Martins -
ID: 28466527

Barra Mansa II 330018/001062/2022 Drenagem, Calçadas, Modernização E Implantação
De Abrigos De Ônibus E De Iluminação, Pavimenta-
ção

STATLED BRASIL Gestor: Caio de A. Azevedo - ID: 5136385-2 / Fiscal
Adm: Juliana Ferreira Gazolla - ID: 5109722-2 /Fiscal
Téc.: Carlos F. Araújo de Abreu - ID: 5135405-5 /Lie-
sel Maria de Castro Rosas - ID: 2027186-7

Gestor: Marcus Paulo R. Leite - ID: 5130309-
4 /Fiscal Adm: Maria Carolina V. Verde - ID:
5137966-0 /Fiscal Téc: Claudio G. Martins -
ID: 28466527

Cachoeiras de
Macacu

330018/001345/2022 Recuperação de pavimentação asfáltica e sinalização
em várias ruas

LY TO R Â N E A Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID: 5128837-0 /
Fiscal Adm: Rejane V. Cristino - ID: 5139453-7 /Fis-
cal Téc.: Leandro Rebeque Julião - ID: 5136862-5
/Leonardo dos S. Lombardi - ID: 5121088-6

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID:
5129616-0 / Fiscal Adm.: Thayna Gomes -
ID: 5129821-0 /Fiscal Téc.: Carlos Fernandes
Araújo de Abreu - ID: 5135405-5

Cachoeiras de
Macacu

1 7 0 0 2 6 / 0 0 111 6 / 2 0 2 2 Praça Cachoeira De Macacu (Implantação De Praça
Vilage Japuiba Com Quadra Poliesportiva, Em Area
Localizada Na Rua Pastor Roseno, S/Nº, Vilage Ja-
puíba, Cachoeira De Macacu)

M E T R O P O L I TA N A Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID: 5128837-0 /
Fiscal Adm.: Rejane V. Cristino - ID: 5139453-7 /Fis-
cal Téc.: Leandro Rebeque Julião - ID: 5136862-5
/Leonardo dos S. Lombardi - ID: 5121088-6

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID:
5129616-0 / Fiscal Adm: Thayna Gomes -
ID: 5129821-0 /Fiscal Téc.: Carlos Fernandes
Araújo de Abreu - ID: 5135405-5

Cachoeiras de
Macacu

170026/001654/2022 Contratação De Empresa Especializada Na Elabora-
ção De Projeto Executivo E Execução De Obras De
Drenagem Pluvial, Pavimentação, Calçamento E Sina-
lização Viária No Bairro Guararapes

CONSTRUTORA SERGIO
P O RTO

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID: 5128837-0 /
Fiscal Adm: Rejane V. Cristino - ID: 5139453-7 /Fis-
cal Téc.: Leandro Rebeque Julião - ID: 5136862-5
/Leonardo dos S. Lombardi - ID: 5121088-6

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID:
5129616-0 / Fiscal Adm: Thayna Gomes -
ID: 5129821-0 /Fiscal Téc.: Carlos Fernandes
Araújo de Abreu - ID: 5135405-5

Campos dos
Goytacazes

330018/000619/2021 Pavimentação, Urbanização E Drenagem No Parque
Saraiva

CONSÓRCIO Gestor: Jehniffer Pires de S. Belarmino - ID
5090340-3 / Fiscal Adm: Frederico C. Lima - ID :
4342999-8 / Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S. Couti-
nho -ID : 5136821-8/Crisan Jackson do N. Silva -
ID:4387764-8

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID
:5128837-0 /Fiscal Adm: Gustavo V. Lemos -
ID : 5130200-4 /Fiscal Téc.:Carlos F. Araújo.
de Abreu - ID :5135405-5

Campos dos
Goytacazes

330018/000156/2022 Pavimentação, Redes De Água E Esgoto, Drenagem
Pluvial, Estação Elevatórias De Esgoto

M E C A N O RT E Gestor: Jehniffer Pires de S. Belarmino - ID
5090340-3 / Fiscal Adm: Frederico C. Lima - ID :
4342999-8 / Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S. Couti-
nho -ID : 5136821-8/Crisan Jackson do N. Silva -
ID:4387764-8

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID
:5128837-0 /Fiscal Adm: Gustavo V. Lemos -
ID : 5130200-4 /Fiscal Téc.:Carlos F. Araújo.
de Abreu - ID :5135405-5

Campos dos
Goytacazes

330018/000696/2021 Infraestrutura E Serviço Básico Rio Branco, Novo
Mundo E Santa Clara

CONSÓRCIO PARQUE
NOVO MUNDO

Gestor: Jehniffer Pires de S. Belarmino - ID
5090340-3 / Fiscal Adm: Gustavo Valle Lemos - ID:
5130200-4 /Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S. Coutinho
- ID : 5136821-8/Crisan Jackson do N. Silva -
ID:4387764-8

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID
:5128837-0 /Fiscal Adm: Gustavo V. Lemos-
ID:5130200-4 /Fiscal Téc.:Carlos F. Araújo.de
Abreu - ID :5135405-5

Campos dos
Goytacazes

330018/000694/2021 Infraestrutura E Serviço Básico Parque Bela Vista,
Acácia, Angélica E Prado

IMBEG-IMBE Gestor: Jehniffer Pires de S. Belarmino - ID
5090340-3 / Fiscal Adm.: Frederico C. Lima - ID :
4342999-8 /Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S. Coutinho
-ID : 5136821-8/Crisan Jackson do N. Silva -
ID:4387764-8

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID
:5128837-0 /Fiscal Adm.:Gustavo V. Lemos-
ID:5130200-4 /Fiscal Téc.:Carlos F. Araújo.
de Abreu - ID :5135405-5

Campos dos
Goytacazes

170026/002043/2021 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obras De Recapeamento E Sinalização Viária Hori-
zontal E Vertical De Vias Urbanas

M E T R O P O L I TA N A Gestor: Jehniffer Pires de S. Belarmino - ID
5090340-3 / Fiscal Adm: Juliana Ferreira Gazolla -
ID: 5109722-2 /Fiscal Téc.:Alfredo Celso da S. Cou-
tinho -ID: 5136821-8 /Crisan Jackson do N. Silva
ID:4387764-8

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID
:5128837-0 /Fiscal Adm.: Gustavo V. Lemos-
ID:5130200-4 /Fiscal Téc.:Carlos F. Araújo.
de Abreu - ID :5135405-5

Campos dos
Goytacazes

330018/000695/2021 Infraestrutura e serviço básico Porto Belo, Vila Ma-
nhães e Vila Menezes

ACA Gestor: Jehniffer Pires de S. Belarmino - ID
5090340-3 / Fiscal Adm.: Juliana Ferreira Gazolla -
ID: 5109722-2 / Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S.
Coutinho - ID : 5136821-8/Crisan Jackson do N. Sil-
va -ID:4387764-8

Gestor: Washington Luiz P. Mattos-ID
:5128837-0 / Fiscal Adm.: Gustavo V. Lemos-
ID:5130200-4 /Fiscal Téc.:Carlos F. Araújo.
de Abreu - ID :5135405-5

Cardoso Morei-
ra

330018/001042/2021 Construção Do Complexo Urbanístico Municipal Anti-
go

TOTAL CONSTRUÇÕES Gestor: Jehniffer Pires de S. Belarmino - ID
5090340-3 / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Lemos - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S. Couti-
nho - ID : 5136821-8/Crisan Jackson do N. Silva -
ID:4387764-8

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID
:5128837-0 /Fiscal Adm.:Gustavo V. Lemos-
ID:5130200-4 /Fiscal Téc.:Carlos F. Araújo.
de Abreu - ID :5135405-5

Cardoso Morei-
ra

170026/002183/2021 Elaboração De Projeto Executivo E Execução Da
Obra De Adaptação Da Ponte Ferroviária, Visando A
Implantação De Pista Para Automóveis, Passarela De
Pedestre E Ciclovia.

RC VIEIRA Gestor: Jehniffer Pires de S. Belarmino - ID
5090340-3 /Fiscal Adm: Rejane Vasconcelos Cristino
- ID:5139453-7 /Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S.
Coutinho - ID : 5136821-8/Crisan Jackson do N. Sil-
va -ID:4387764-8

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID
:5128837-0 /Fiscal Adm.: Gustavo V. Lemos-
ID:5130200-4 /Fiscal Téc.:Carlos F. Araújo.
de Abreu - ID :5135405-5

Casimiro de
Abreu

330018/000930/2021 Recuperação E Pavimentação Em Cbuq, Meio-Fio,
Drenagem E Sinalização

LY TO R Â N E A Gestor: Jehniffer Pires de S. Belarmino - ID
5090340-3 /Fiscal Adm.: Frederico C. Lima - ID :
4342999-8 /Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S. Couti-
nho-ID: 5136821-8/Crisan Jackson do N. Silva -
ID:4387764-8

Gestor: Washington Luiz P.Mattos -ID
:5128837-0 /Fiscal Adm: Gustavo V. Lemos-
ID:5130200-4 /Fiscal Téc.:Carlos F. Araújo.
de Abreu - ID :5135405-5

Casimiro de
Abreu

170026/002128/2021 Bairro São Sebastião AV E N I D A Gestor: Jehniffer Pires de S. Belarmino - ID
5090340-3 /Fiscal Adm: Maria Carolina V. Verde-
ID:5137966-0/ Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S. Cou-
tinho - ID : 5136821-8/Crisan Jackson do N. Silva -
ID:4387764-8

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID
:5128837-0 /Fiscal Adm.: Gustavo V. Lemos-
ID:5130200-4 /Fiscal Téc.:Carlos F. Araújo.
de Abreu - ID :5135405-5

Comendador
Levy Gaspa-

rian

330018/001087/2021 Drenagem E Pavimentação Asfáltica Em Ruas Do
Município

MACADAME Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID: 5130305-1
/Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8
/Fiscal Téc.: Ariel de Lima Antunes - ID: 5121218-8 /
Eduarda Cordeiro Lourenço - ID: 50112864

Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID:
5136385-2/Fiscal Adm: Maria Carolina Vila
Verde-ID: 5137966-0/Fiscal Téc: Claudio Ge-
deão Martins - ID : 28466527

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 às 01:31:08 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Comendador
Levy Gaspa-

rian

330018/000066/2022 Construção Da Galeria De Águas Pluviais E Esgoto
Estrada União

FARO LTDA Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID: 5130305-1
/Fiscal Adm: Gustavo V. Lemos-ID:5130200-4 /Fiscal
Téc.: Ariel de Lima Antunes - ID: 5121218-8 / Eduar-
da Cordeiro Lourenço - ID: 50112864

Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID:
5136385-2 /Fiscal Adm.: Maria Carolina Vila
Verde-ID: 5137966-0/Fiscal Téc: Claudio Ge-
deão Martins - ID : 28466527

Duque de Ca-
xias

330018/000423/2021 Revestimento Asfaltico E Drenagem De Logradouros ACA Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID : 5129616-0 /
Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - Il: 4342999-8
/Fiscal Téc.: Jorge Jose G. Ferreira - ID: 5133539-5 /
Claudio Gedeão Martins - ID : 2846652-7

Gestor: Caio de A. Azevedo - ID: 5136385-2
/ Fiscal Adm.: Maria Carolina V. Verde - ID:
5137966-0 /Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S.
Coutinho - ID: 5136821-8

Duque de Ca-
xias

330018/000424/2021 Revestimento Asfaltico E Drenagem De Logradouros ACA Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID : 5129616-0 /
Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - Il: 4342999-8 /
Fiscal Téc.: Jorge Jose G. Ferreira - ID: 5133539-5 /
Claudio Gedeão Martins - ID : 2846652-7

Gestor: Caio de A. Azevedo - ID: 5136385-2
/Fiscal Adm: Maria Carolina V. Verde-
ID:5137966-0/Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S.
Coutinho - ID: 5136821-8

Duque de Ca-
xias

330018/000052/2022 Implantação De Viaduto Para Ligação Do Condomínio
Industrial Codin

CONE ENGª Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID : 5129616-0 /
Fiscal Adm: Gustavo V. Lemos-ID:5130200-4 /Fiscal
Téc.: Jorge Jose G. Ferreira - ID: 5133539-5 / Clau-
dio Gedeão Martins - ID : 2846652-7

Gestor: Caio de A. Azevedo-ID: 5136385-2
/Fiscal Adm.: Maria Carolina V. Verde-ID:
5137966-0 /Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S.
Coutinho-ID: 5136821-8

Duque de Ca-
xias

330018/001041/2021 Recuperação Do Canal No Trecho De S.J. De Meriti
E Duque De Caxias

OMEGA Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID : 5129616-0 /
Fiscal Adm: Gustavo V. Lemos-ID:5130200-4/ Fiscal
Téc.: Jorge Jose G. Ferreira - ID: 5133539-5 / Clau-
dio Gedeão Martins - ID : 2846652-7

Gestor: Caio de A. Azevedo - ID: 5136385-2
/Fiscal Adm: Maria Carolina V. Verde-ID:
5137966-0 / Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S.
Coutinho - ID: 5136821-8

Duque de Ca-
xias

330018/001025/2021 Duplicação Da Rj-085 E Implantação De 2 Pontes
Em Estrutura Metálica

ACA Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID : 5129616-0 /
Fiscal Adm.: Gustavo V. Lemos-ID:5130200-4 /Fiscal
Téc.: Jorge Jose G. Ferreira - ID: 5133539-5 / Clau-
dio Gedeão Martins - ID : 2846652-7

Gestor: Caio de A. Azevedo-ID: 5136385-2
/Fiscal Adm: Maria Carolina V. Verde - ID:
5137966-0 /Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S.
Coutinho - ID: 5136821-8

Duque de Ca-
xias

330018/000107/2022 Interligação De Duque De Caxias Com Magé E Im-
plantação De Ponte

ORIENTE LTDA Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID : 5129616-0 /
Fiscal Adm: Gustavo V. Lemos-ID:5130200-4 /Fiscal
Téc.: Jorge Jose G. Ferreira - ID: 5133539-5 / Clau-
dio Gedeão Martins - ID : 2846652-7

Gestor: Caio de A. Azevedo-ID: 5136385-2
/Fiscal Adm.: Maria Carolina V. Verde-ID:
5137966-0 /Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S.
Coutinho-ID: 5136821-8

Duque de Ca-
xias

330018/001076/2021 Macrodrenagem Do Canal Vasquinho Antigo HYDRA Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID : 5129616-0 /
Fiscal Adm.: Gustavo V. Lemos-ID:5130200-4 / Fiscal
Téc.: Jorge Jose G. Ferreira - ID: 5133539-5 / Clau-
dio Gedeão Martins - ID : 2846652-7

Gestor: Caio de A. Azevedo-ID: 5136385-2/
Fiscal Adm.: Maria Carolina V. Verde-
ID:5137966-0/Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S.
Coutinho-ID: 5136821-8

Duque de Ca-
xias

330018/000190/2022 Macrodrenagem Do Canal Vila Canaan BRASFORM Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID : 5129616-0 /
Fiscal Adm: Gustavo V. Lemos-ID:5130200-4 /Fiscal
Téc.: Jorge Jose G. Ferreira - ID: 5133539-5 / Clau-
dio Gedeão Martins - ID : 2846652-7

Gestor: Caio de A. Azevedo-ID: 5136385-2 /
Fiscal Adm: Maria Carolina V. Verde-
ID:5137966-0/Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S.
Coutinho-ID: 5136821-8

Duque de Ca-
xias

330018/000227/2022 Macrodrenagem De São Bento CONSTRUTEC Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID : 5129616-0 /
Fiscal Adm: Gustavo V. Lemos-ID:5130200-4 / Fiscal
Téc.: Jorge Jose G. Ferreira - ID: 5133539-5 / Clau-
dio Gedeão Martins - ID : 2846652-7

Gestor: Caio de A. Azevedo-ID: 5136385-2 /
Fiscal Adm.: Maria Carolina V. Verde - ID:
5137966-0 / Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S.
Coutinho - ID: 5136821-8

Duque de Ca-
xias

330018/001363/2022 Recapeamento, Sinalização E Drenagem Superficial,
Em Várias Ruas Do Município

MJRE Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID : 5129616-0 /
Fiscal Adm: Gustavo V. Lemos-ID:5130200-4 / Fiscal
Téc.: Jorge Jose G. Ferreira - ID: 5133539-5 / Clau-
dio Gedeão Martins - ID : 2846652-7

Gestor: Caio de A. Azevedo-ID: 5136385-2 /
Fiscal Adm.: Maria Carolina V. Verde - ID:
5137966-0 / Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S.
Coutinho - ID: 5136821-8

Engenheiro
Paulo de Fron-

tin

1 7 0 0 2 6 / 0 0 11 7 8 / 2 0 2 1 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obras De Reforma E Revitalização Das Praças Júlio
Nora, Sacra Família E Wagner Medeiros.

COLONIA Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID : 5136385-2 /
Fiscal Adm: Gabriela Capobiango - ID : 5097413-0 /
Fiscal Téc.: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
51303051 /Ariel de Lima Antunes - ID: 5121218-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro-ID.:
51296160;/Fiscal Adm.:Frederico Carlos Lima
-ID 43429998. / Fiscal Téc.: Thayna Gomes
Pinto -ID: 5129821-0

Iguaba Grande 170026/001865/2021 Elaboração De Projetos. Executivos E Execução De
Obras. De Infraestrutura E Pavimentação Nas R: Har-
monia, Alcino, Hilário, José Fernando Bastos Do Li-
vramento E Magnólias Localizadas Nos Bairros, Ca-
nelas City, Pq. Tamiriz E São Miguel

SANTA LUZIA ENG. E
CONS. LTDA

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID: 5128837-0 /
Fiscal Adm: Maria Carolina V. Verde - ID: 5137966-0
/ Fiscal Téc.: Leandro Rebeque Julião - ID: 5136862-
5 / Leonardo dos S. Lombardi - ID: 5121088-6

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro-ID.:
51296160;/Fiscal Adm::Frederico Carlos Li-
ma-ID:43429998./Fiscal Téc.:Thayna Gomes
Pinto-ID: 5129821-0

Itaboraí 330018/000633/2022 Drenagem Pluvial, Pavimentação E Sinalização Viária
No Bairro Gebara

LY TO R Â N E A Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0 /
Fiscal Adm: Gustavo Valle Lemos - ID: 5130200-4 /
Fiscal Téc.: Claudio Gedeão Martins - ID: 28466527
/ Thayná Gomes Pinto - ID: 5129821-0

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm: Frederico Carlos Li-
ma - ID 43429998. / Fiscal Téc.: Caio de
Avelar Azevedo - ID : 5136385-2

Itaboraí 330018/000626/2022 Drenagem, Pavimentação E Sinalização Viária JML Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0 /
Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8 /
Fiscal Téc.: Claudio Gedeão Martins - ID: 28466527
/ Thayná Gomes Pinto - ID: 5129821-0

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm Frederico Carlos Li-
ma - ID 43429998. / Fiscal Téc.: Caio de
Avelar Azevedo - ID : 5136385-2

Itaboraí 330018/000635/2022 Drenagem Pluvial, Pavimentação E Sinalização Viária
Na Vila Visconde

JML Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0 /
Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8 /
Fiscal Téc.: Claudio Gedeão Martins - ID: 28466527
/ Thayná Gomes Pinto - ID: 5129821-0

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm: Frederico Carlos Li-
ma - ID 43429998. / Fiscal Téc.: Caio de
Avelar Azevedo - ID : 5136385-2

Itaboraí 330018/000606/2022 Drenagem Pluvial, Pavimentação E Sinalização Viária
Porto Das Caixas

JML Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0 /
Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8 /
Fiscal Téc.: Claudio Gedeão Martins - ID: 28466527
/ Thayná Gomes Pinto - ID: 5129821-0

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro-ID. 51296160;
/ Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID
43429998./Fiscal Téc.: Caio de Avelar Azeve-
do-ID: 5136385-2

Itaboraí 170026/002020/2021 Itaboraí ( Execução De Obras De Pavimentação, Dre-
nagem E Sinalização Urbana E Construção De Pónte,
No Bairro Jardim Imperial - Itaboraí)

LY TO R Â N E A Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0 /
Fiscal Adm: Juliana Ferreira Gazolla - ID : 5109722-
2 / Fiscal Téc.: Claudio Gedeão Martins - ID:
28466527 / Thayná Gomes Pinto - ID: 5129821-0

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro-ID. 51296160;
/ Fiscal Adm Frederico Carlos Lima - ID
43429998./ Fiscal Téc.: Caio de Avelar Aze-
vedo - ID : 5136385-2

Itaboraí 330018/001080/2021 Pavimentação e drenagem da 22 de Maio e Adjacên-
cias

CONSÓRCIO MOBILIDA-
DE

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID: 5130305-1 /
Fiscal Adm: Maria Carolina Vila Verde - ID: 5137966-
0 / Fiscal Téc.: Wesley Pereira Assunção -ID :
5139060-4 /Thaísa Amorim de Araujo -ID:5132631-0

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro-ID. 51296160;
/ Fiscal Adm Frederico Carlos Lima - ID
4342999-8; / Fiscal Téc.: Liesel Maria de
Castro - ID: 2027186-7

Itaperuna 330018/000085/2022 Recapeamento e pavimentação asfáltica dos bairros
Niterói e Aeroporto

CONSTRUSAN Gestor: Jehniffer Pires de S. Belarmino - ID:
5090340-3 / Fiscal Adm: Rejane V. Cristino - ID:
5139453-7 / Fiscal Téc.: Alfredo Celso da S. Couti-
nho - ID: 5136821-8 / Crisan Jackson do N. Silva -
ID: 4387764-8

Gestor: Washington Luiz P. Mattos -ID:
5128837-0/Fiscal Adm.: Gustavo V. Lemos -
ID: 5130200-4 / Fiscal Téc: Caio de A. Aze-
vedo - ID:5136385-2

Japeri 330018/000568/2021 Drenagem, Pavimentação E Projeto Executivo Na Lo-
calidade De Santa Amélia

CMAX Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID : 5136386-0
/ Fiscal Adm.: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8
/ Fiscal Téc.: Carla Maria L. Neves - ID: 5122661-8 /
Mario Sérgio S. Thimóteo - ID: 5135360-1

Gestor:Washington Luiz P. Mattos -ID:
5128837-0/Fiscal Adm: Gabriela Capobiango-
ID :5097413-0 / Fiscal Téc.: Alfredo C. da S.
Coutinho - ID: 5136821-8

Japeri 330018/000566/2021 Drenagem E Pavimentação De Diversas Ruas Em
Engenheiro Pedreira

ÔMEGA Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID : 5136386-0
/ Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8
/ Fiscal Téc.: Carla Maria L. Neves - ID: 5122661-8 /
Mario Sérgio S. Thimóteo - ID: 5135360-1

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID:
5128837-0/Fiscal Adm: Gabriela Capobiango-
ID :5097413-0 / Fiscal Téc.: Alfredo C. da S.
Coutinho -ID:5136821-8

Japeri 330018/000567/2021 Drenagem E Pavimentação De Diversas Ruas No
Bairro Nova Belém

CMAX Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID : 5136386-0
/ Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8
/ Fiscal Téc.: Carla Maria L. Neves - ID:5122661-8 /
Mario Sérgio S. Thimóteo - ID: 5135360-1

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID:
5128837-0/Fiscal Adm: Gabriela Capobiango
- ID :5097413-0 / Fiscal Téc.: Alfredo C. da
S. Coutinho - ID: 5136821-8

Japeri 170026/002777/2021 Elaboração De Projetos Executivos E Execução De
Obra De Drenagem, Pavimentação, Sinalização Viá-
ria, Construção De Ponte Em Concreto, Contenções
E Estabilização De Taludes, Visando Implantação Da
Estrada São José

CONSORCIO SÃO JOSÉ
- HYDRA/ MEDEIROS

Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID : 5136386-0
/ Fiscal Adm: Rejane Vasconcelos Cristino - ID:
5139453-7 / Fiscal Téc.: Carla Maria L. Neves - ID:
5122661-8 / Mario Sérgio S. Thimóteo - ID:
5135360-1

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID:
5128837-0/Fiscal Adm: Gabriela Capobiango-
ID :5097413-0 / Fiscal Téc.: Alfredo C. da S.
Coutinho -ID:5136821-8

Laje do Muriaé 330018/000355/2022 Revestimento Asfáltico Nas Estradas De Acesso Do
Córrego Vai E Volta

LY TO R Â N E A Gestor:Jehniffer Pires de S. Belarmino -ID: 5090340-
3 /Fiscal Adm: Gustavo V. Lemos - ID:5130200-4/
Fiscal Téc.:Alfredo Celso da S. Coutinho-ID
:5136821-8/Crisan Jackson do N. Silva -ID :4387764-
8

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID:
5128837-0/Fiscal Adm Gabriela Capobiango-
ID: 5097413-0 / Fiscal Téc.: Claudio G. Mar-
tins - ID: 2846652-7

Laje do Muriaé 170026/003834/2021 Laje De Muriaé (Prestação De Serviços Proteção Su-
perficial De Taludes Nos Municípios De Carmo E Laje
Do Muriaé-Rj (Lotes 1 E 2)

VISION RIO PROJETOS
E EXECUÇÕES LTDA

Gestor: Jehniffer Pires de S. Belarmino -ID:
5090340-3 /Fiscal Adm.: Juliana Ferreira Gazolla - ID
: 5109722-2/ Fiscal Téc.:Alfredo Celso da S. Couti-
nho-ID:5136821-8/Crisan Jackson do N. Silva-ID:
4387764-8

Gestor: Washington Luiz P. Mattos - ID:
5128837-0/Fiscal Adm.: Gabriela Capobiango
-ID: 5097413-0 / Fiscal Téc.: Claudio G. Mar-
tins - ID: 2846652-7

Macaé 170026/002219/2021 Ponte Macaé CONSORCIO RAIZ - RC
/ PREMAG

Gestor: Jehniffer Pires de Souza Belarmino - ID :
5090340-3 / Fiscal Adm: Maria Carolina Vila Verde -
ID: 5137966-0 / Fiscal Téc.: Alfredo Celso da Silva
Coutinho - ID: 5136821-8/Crisan Jackson do Nasci-
mento Silva - ID : 4387764-8

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID:
5128837-0 / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos -ID: 5130200-4 / Fiscal Téc.: Claudio
Gedeão Martins - ID:2846652-7

Macaé 170026/002217/2021 Rui Barbosa Macaé KROFMAN Gestor: Jehniffer Pires de Souza Belarmino - ID:
5090340-3 / Fiscal Adm.: Gabriela Capobiango- ID:
5097413-0 / Fiscal Téc.: Alfredo Celso da Silva Cou-
tinho - ID : 5136821-8/Crisan Jackson do Nascimen-
to Silva - ID : 4387764-8

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID:
5128837-0 / Fiscal Adm Gustavo Valle Le-
mos-ID: 5130200-4/Fiscal Téc.: Claudio Ge-
deão Martins - ID:2846652-7

Mangaratiba 170026/000318/2022 Mangaratiba Canal Do Leitão (Elaboração De Projeto
Executivo E Obra De Canalização Do Canal Do Lei-
tão, Em Mangaratiba)

LY TO R Â N E A Gestor: Mario Sérgio Storch - ID : 5135360-1 / Fiscal
Adm.: Juliana Ferreira Gazolla - ID : 5109722-2 /
Fiscal Téc.: Eduarda Cordeiro Lourenço - ID:
50112864 / Mayara da Silva Martins - ID : 5124054-
8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4;/ Fiscal Téc.: Carlos Fer-
nandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-5

Mangaratiba 1 7 0 0 2 6 / 0 0 1 6 11 / 2 0 2 0 Elaboração Do Projeto Executivo E Execução De
Obras De Reformas E Retalização Da Ciclovia E Cal-
çada Da Orla Da Praia Do Saco, Bairro Do Saco, No
Município De Mangaratiba

GONÇALVES NEVES Gestor: Mario Sérgio Storch - ID : 5135360-1 / Fiscal
Adm.: Juliana Ferreira Gazolla - ID : 5109722-2 /
Fiscal Téc.: Eduarda Cordeiro Lourenço - ID:
50112864 / Mayara da Silva Martins - ID : 5124054-
8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4;/ Fiscal Téc.: Carlos Fer-
nandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-5

Mangaratiba 170026/001230/2022 Rua Litorânea, Mangaratiba (Elaboração De Projeto
Executivo E Execução De Obra Emergencial De Es-
tabilização De Taludes (Rua Litorânea105B E 3500)

RIVAL ENGENHARIA LT-
DA

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Adm.: Juliana Ferreira Gazolla -
ID : 5109722-2 / Fiscal Téc.: Eduarda Cordeiro Lou-
renço - ID: 50112864 / Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4;/ Fiscal Téc.: Carlos Fer-
nandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-5

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 às 01:31:10 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� ��
� � �
�
� ��� � ��	� 


��
�	���
� � �� �� �
� �� ����

Mangaratiba 170026/001228/2022 Vila Muriqui, Mangaratiba (Elaboração De Projeto
Executivo E Execução De Obra Emergencial De Es-
tabilização De Taludes Na Localidade De Vila Muriqui,
Rj 14, Nº 134,)

DRV ENGENHARIA EI-
RELI

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Adm.: Gabriela Capobiango- ID:
5097413-0 / Fiscal Téc.: Eduarda Cordeiro Lourenço
- ID: 50112864 / Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4;/ Fiscal Téc.: Carlos Fer-
nandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-5

Mangaratiba 170026/001229/2022 Rj 014 - Mangaratiba (Elaboração De Projeto Execu-
tivo E Execução De Obra Emergêncial De Estabiliza-
ção De Talude, Localizdo Na Tj 014, Nº 46 Ao 501,
Mangaratiba/Rj)

BARRA NOVA Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Adm.: Juliana Ferreira Gazolla -
ID : 5109722-2 / Fiscal Téc.: Eduarda Cordeiro Lou-
renço - ID: 50112864 / Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4;/ Fiscal Téc.: Carlos Fer-
nandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-5

Mangaratiba 170026/001231/2022 Elaboração de projeto executivo e execução de obras
emergenciais de estabilização de talude, localizado
na Rua Cassiano de Souza nº 135, Conceição de Ja-
careí, Mangaratiba/RJ.

CONSÓRCIO ECONOR-
TE GEOSONDA - CON-
CEIÇÃO DE JACAREÍ

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Adm.: Juliana Ferreira Gazolla -
ID : 5109722-2 / Fiscal Téc.: Eduarda Cordeiro Lou-
renço - ID: 50112864 / Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4;/ Fiscal Téc.: Carlos Fer-
nandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-5

Mendes 330018/00737/2022 Drenagem, Pavimentação, em CAUQ, e Calçada em
C.A., em várias ruas do Munícipio

CMHR EMPREENDIMEN-
TO S

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Adm: Gabriela Capobiango - ID.
5097413-0; / Fiscal Téc.: Ronaldo da Silva Ferreira -

ID : 5130305-1 / Ariel de Lima Antunes - ID :
5121218-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4;/ Fiscal Téc.: Carlos Fer-
nandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-5

Miguel Pereira 170026/002388/2021 Contratação De Empresa Especializada Para Execu-
ção De Obras De Construção De Campo De Grama
Sintetica Em Área Localizada Na Rua Paulo Tomé
S/N, Mangueiras Em Miguel Pereira/Rj

WTE Gestor: Mario Sérgio S. Thimóteo - ID: 5135360-1/
Fiscal Adm.: Rejane Vasconcelos Cristino - ID:
5139453-7; / Fiscal Téc.: Ronaldo da Silva Ferreira -

ID : 5130305-1 / Ariel de Lima Antunes - ID :
5121218-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4;/ Fiscal Téc.: Carlos Fer-
nandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-5

Nilópolis 3 3 0 0 1 8 / 0 0 0 7 11 / 2 0 2 1 Encostas, Reforma De Praças, Parques, Calçadões,
Urbanização De Vias E Passarelas

SELL Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID : 5129616-0 /
Fiscal Adm.: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8 /
Fiscal Téc.: Jorge José - ID : 5133539-5; /Leonardo
Lombardi - ID : 5121088-6

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID:
5130309-4 / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos Peña - ID Funcional: 5130200-4 / Fiscal
Téc.: Claudio Gedeão Martins - ID :
2846652-7

Nova Friburgo 330018/000982/2021 Estabilização De Encosta E Obras Complementares
No Bairro De Duas Pedras

SOLOTESTE Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0 /
Fiscal Adm.: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8 /
Fiscal Téc.: Leandro Rebeque Julião - ID : 5136862-
5 / Evelyn da Silva Corrêa - ID: 5123160-3

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID:
5130309-4 / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos Peña - ID Funcional: 5130200-4 / Fiscal
Téc.: Claudio Gedeão Martins - ID :
2846652-7

Nova Friburgo 330018/001017/2021 Drenagem Pluvial E Pavimentação Em Ruas Do Bair-
ro Bela Vista

N O VA C A P Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0 /
Fiscal Adm.: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8 /
Fiscal Téc.: Leandro Rebeque Julião - ID : 5136862-
5 / Evelyn da Silva Corrêa - ID: 5123160-3

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID:
5130309-4 / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos Peña - ID Funcional: 5130200-4 / Fiscal
Téc.: Claudio Gedeão Martins - ID :
2846652-7

Nova Friburgo 330018/000981/2021 Drenagem E Pavimentação Na Bacia 5 ÔMEGA Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0 /
Fiscal Adm.: Gustavo Valle Lemos - ID 5130200-4 /
Fiscal Téc.: Leandro Rebeque Julião - ID : 5136862-
5 / Evelyn da Silva Corrêa - ID: 5123160-3

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID:
5130309-4 / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos Peña - ID Funcional: 5130200-4 / Fiscal
Téc.: Claudio Gedeão Martins - ID :
2846652-7

Nova Friburgo E-17/001/780/2017 Duas Pedras (Execução De Obras De Contenção E
Drenagem Na Localidade De Duas Pedras/ Lazareto,
No Município De Nova Friburgo)

CONVENIO HYDRA Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Adm.: Gabriela Capobiango - ID :
5097413-0 / Fiscal Téc.: Eduarda Cordeiro Lourenço
- ID: 50112864 / Mayara da Silva Martins - ID :
5124054-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4; / Fiscal Téc.: Carlos
Fernandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-
5

Nova Friburgo E- 17/001/100816 Duas Pedras/ Gerenciamento(Execução De Obra Pú-
blica, Com Vistas À Prestação De Serviço Especia-
lizado De Gerenciamento De Serviços De Engenharia
Na Execução De Obras De Contenção De Encostas)

CONVENIO COMPASS Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Adm.: Gabriela Capobiango - ID :
5097413-0 / Fiscal Téc.: Eduarda Cordeiro Lourenço
- ID: 50112864 / Mayara da Silva Martins - ID :
5124054-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4; / Fiscal Téc.: Carlos
Fernandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-
5

Nova Friburgo E-17/001/778/2017 Jardim California (Execução De Obras De Contenção
E Drenagem, Na Localidade De Jardim Califórnia, No
Município De Nova Friburgo)

CONVENIO CTSE Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Adm.: Gabriela Capobiango - ID :
5097413-0 / Fiscal Téc.: Eduarda Cordeiro Lourenço
- ID: 50112864 / Leonardo Lombardi - ID : 5121088-
6

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4; / Fiscal Téc.: Carlos
Fernandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-
5

Nova Friburgo 170026/000233/2022 Oncologia (Contratação De Empresa Para Elaboração
De Projeto Executivo E Execução De Obras De Con-
clusão Do Hospital Estadual De Oncologia No Muni-
cípio De Nova Friburgo)

MPE Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID : 5136386-0
/ Fiscal Adm.: Gabriela Capobiango - ID : 5097413-0
/ Fiscal Téc.: Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID :
5135360-1 / Jehniffer Pires - ID 5090340-3;

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4; / Fiscal Téc.: Carlos
Fernandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-
5

Nova Friburgo E-17/001/779/2017 Jardinlândia Ii (Execução De Obras De Contenção E
Drenagem, Na Localidade De Jardinlândia Ii, No Mu-
nicípio De Nova Friburgo)

CONVENIO CTSE Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Adm.: Gabriela Capobiango - ID :
5097413-0 / Fiscal Téc.: Eduarda Cordeiro Lourenço
- ID: 50112864 / Leonardo Lombardi - ID : 5121088-
6

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4; / Fiscal Téc.: Carlos
Fernandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-
5

Nova Friburgo E- 17/001/292/2018 Ruy Sanglard (Execução De Projeto Executivo E Exe-
cução De Obras De Contenção E Drenagem, Na Lo-
calidade De Ruy Sanglard, No Município De Nova
Friburgo)

CONVENIO SOPE Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Adm.: Gabriela Capobiango - ID :
5097413-0 / Fiscal Téc.: Eduarda Cordeiro Lourenço
- ID: 50112864 / Mayara da Silva Martins - ID :
5124054-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4; / Fiscal Téc.: Carlos
Fernandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-
5

Nova Friburgo e-17/001/100770/2018 Floresta II (Elaboração De Projeto Executivo E Exe-
cução De Obras De Contenção E Drenagem Na Rua
Manoel Elias Perroud, Localidade De Floresta, No
Município De Nova Friburgo)

ROSENGE Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Adm.: Gabriela Capobiango - ID :
5097413-0 / Fiscal Téc.: Eduarda Cordeiro Lourenço
- ID: 50112864 / Mayara da Silva Martins - ID :
5124054-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4; / Fiscal Téc.: Carlos
Fernandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-
5

Nova Iguaçu e-17/001/2008/2014 Austin (Execução De Drenagem E Pavimentação Em
Diversos Logradouros Do Bairro Austin, No Município
De Nova Iguaçu)

HYDRA Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID. 51296160; / Fis-
cal Adm.: Gabriela Capobiango - ID : 5097413-0 /
Fiscal Téc.: Claudio Gedeão Martins - ID : 28466527
/ Carla Maria Lopes Neves - ID: 5122661-8

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID
: 5128837-0 / Fiscal Adm.: Frederico Carlos
Lima - ID : 4342999-8 / Fiscal Téc.: Thayna
Gomes Pinto - ID : 5129821-0

Nova Iguaçu 330018/00675/2022 Drenagem pluvial e pavimentação asfáltica no Bairro
Va l v e r d e

STATLED BRASIL Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID. 51296160; / Fis-
cal Adm.: Gabriela Capobiango - ID : 5097413-0 /
Fiscal Téc.: Claudio Gedeão Martins - ID : 28466527
/ Carla Maria Lopes Neves - ID: 5122661-8

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID
: 5128837-0 / Fiscal Adm.: Frederico Carlos
Lima - ID : 4342999-8 / Fiscal Téc.: Thayna
Gomes Pinto - ID : 5129821-0

Nova Iguaçu E-17/026/0056/2020 Hospital Modular (Elaboração De Projeto Executivo E
Construção De Unidade Modular Tipo Hospitalar Para
Atendimento E Tratamento Dos Pacientes Infectados
Pela Covid-19)

QUICK /BIG FARM Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Admini.: Gabriela Capobiango -
ID : 5097413-0 / Fiscal Téc.: Claudio Gedeão Mar-
tins - ID : 28466527 / Carla Maria Lopes Neves - ID:
5122661-8

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID
: 5128837-0 / Fiscal Admini.: Frederico Car-
los Lima - ID : 4342999-8 / Fiscal Téc.:
Thayna Gomes Pinto - ID : 5129821-0

Paraíba do Sul 170026/000122/2022 Sebollas (Contratação De Empresa Para Elaboração
De Projeto Executivo E Execução De Obras De Pa-
vimentação Asfáltica, Drenagem, Incluindo Uma Pon-
te, Na Estrada Tiradentes)

H.J RODRIGUES MELO
LT D A

Gestor: Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID: 5135360-
1 / Fiscal Adm.: Gabriela Capobiango - ID. 5097413-
0; / Fiscal Téc.: Ronaldo da Silva Ferreira - ID :
5130305-1 / Ariel de Lima Antunes - ID : 5121218-8

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID
: 5128837-0 / Fiscal Adm.: Frederico Carlos
Lima - ID : 4342999-8 / Fiscal Téc.: Thayna
Gomes Pinto - ID : 5129821-0

Paty dos Alfe-
res

330018/000425/2022 Drenagem, Pavimentação em diversas Ruas CONSÓRCIO VALPLAST Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; / Fiscal Adm.: Gabriela Capobiango - ID.
5097413-0; / Fiscal Téc.: Ronaldo da Silva Ferreira -

ID : 5130305-1 / Ariel de Lima Antunes - ID :
5121218-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm.: Gustavo Valle Le-
mos - ID 5130200-4; / Fiscal Téc.: Carlos
Fernandes Araújo de Abreu - ID : 5135405-
5

Petrópolis 170026/001072/2022 Geren. Tunel Extravasor (Prestação De Serviços De
Gerenciamento Supervisão De Obra E Elaboração De
Projetos Básico E Estudos Alternativos Na Bacia Do
Rio Quitandinha E Platinato)

COORDENA Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; /Fiscal Adm.: Maria Carolina Vila Verde -
ID : 5137966-0 /Fiscal Téc.:Leonardo dos Santos
Lombardi - ID : 5121088-6 /Thayná Gomes Pinto -
ID : 5129821-0

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID
: 5128837-0 /Fiscal Adm.: Juliana Ferreira
Gazolla - ID l: 5109722-2 /Fiscal Téc.: Ronal-
do da Silva Ferreira - ID : 5130305-1

Petrópolis 170026/000539/2022 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obras E Serviços Emergênciais De Reforma Estrutu-
ral, Desobstrução E Desassoreamento Do Túnel Ex-
travasor Do Rio Palatinato.

SOLIDUM Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; /Fiscal Adm.: Maria Carolina Vila Verde -
ID : 5137966-0 /Fiscal Téc.:Leonardo dos Santos
Lombardi - ID : 5121088-6 /Thayná Gomes Pinto -
ID : 5129821-0

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID
: 5128837-0 /Fiscal Adm.: Juliana Ferreira
Gazolla - ID l: 5109722-2 /Fiscal Téc.: Ronal-
do da Silva Ferreira - ID : 5130305-1

Petrópolis 170026/000538/2022 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obras Emergenciais De Contenção E Drenagem Na
Rua Conde D'Eu E Rua Olavo Bilac - Bairro Caste-
lânea.

ECONORTE MEIO AMB.
INFRA E SERV LTDA

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; /Fiscal Adm.: Maria Carolina Vila Verde -
ID : 5137966-0 /Fiscal Téc.:Leonardo dos Santos
Lombardi - ID : 5121088-6 /Thayná Gomes Pinto -
ID : 5129821-0

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID
: 5128837-0 /Fiscal Adm.: Juliana Ferreira
Gazolla - ID l: 5109722-2 /Fiscal Téc.: Ronal-
do da Silva Ferreira - ID : 5130305-1

Petrópolis 170026/000545/2022 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obras Emergênciais De Contenção Na Rua 24 De
Maio, Rua Tereza E Rua Nova, Compreendendo
Chumbamento E Envelopamento De Rochas E Insta-
lação De Barreiras Dinâmicas

GEOLOGUS Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; /Fiscal Adm.: Maria Carolina Vila Verde -
ID : 5137966-0 /Fiscal Téc.:Leonardo dos Santos
Lombardi - ID : 5121088-6 /Thayná Gomes Pinto -
ID : 5129821-0

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID
: 5128837-0 /Fiscal Adm.: Juliana Ferreira
Gazolla - ID l: 5109722-2 /Fiscal Téc.: Ronal-
do da Silva Ferreira - ID : 5130305-1

Petrópolis 170026/000548/2022 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obras Emergênciais De Contenção E Drenagem Na
Rua Pedro Ivo, Cascatinha.

ENGE PRAT Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; /Fiscal Adm.: Maria Carolina Vila Verde -
ID : 5137966-0 /Fiscal Téc.:Leonardo dos Santos
Lombardi - ID : 5121088-6 /Thayná Gomes Pinto -
ID : 5129821-0

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID
: 5128837-0 /Fiscal Adm.: Juliana Ferreira
Gazolla - ID l: 5109722-2 /Fiscal Téc.: Ronal-
do da Silva Ferreira - ID : 5130305-1

Petrópolis 170026/000549/2022 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obras Emergenciais De Contenção E Drenagem Na
Avenida Portugal, Ao Lado Da Fábrica Heliot - Bairro
Va l p a r a í s o .

BARRA NOVA Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID :
5130309-4; /Fiscal Adm.: Maria Carolina Vila Verde -
ID : 5137966-0 /Fiscal Téc.:Leonardo dos Santos
Lombardi - ID : 5121088-6 /Thayná Gomes Pinto -
ID : 5129821-0

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID
: 5128837-0 /Fiscal Adm.: Juliana Ferreira
Gazolla - ID l: 5109722-2 /Fiscal Téc.: Ronal-
do da Silva Ferreira - ID : 5130305-1

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 às 01:31:13 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Petrópolis 170026/000537/2022 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obras Emergênciais De Recuperação Da Canalização
E Pistas De Rolamento Na Avenida Washington Luiz,
Tr e c h o sEntre ARua Rocha Cardoso E ARua Doutor
Nelson Rocha DeSá Eart

E RW I L Gestor: Raul Marques Fanzeres - ID : 890644-0 /Fis-
cal Adm.: Gabriela Capobiango - ID : 5097413-0
/Fiscal Téc.: Leonardo dos Santos Lombardi - ID
:5121088-6 /Thayná Gomes Pinto -ID :5129821-0

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID
: 5128837-0 /Fiscal Adm.: Juliana Ferreira
Gazolla - ID l: 5109722-2 /Fiscal Téc.: Ronal-
do da Silva Ferreira - ID : 5130305-1

Pinheiral 330018/000580/2022 Revitalização Das Praças Brasil E Teixeira Campos E
Estação Pinheiral

MEDEIROS E MEDEIROSGestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0 /
Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID: 5130200-4 / Fiscal
Téc: Ronaldo da Silva Ferreira - ID: 5130305-1 /Ariel
de Lima Antunes - ID:5121218-8

Gestor: Jehniffer Pires de Souza Belarmino -
ID: 5090340-3 / Fiscal Adm: Maria Carolina
Vila Verde - ID: 5137966-0/
Fiscal Téc: Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Pinheiral 170026/001303/2020 Campo Cruzeiro (Pinheral) - Elaboração De projeto
Executivo E Execução De Obra De Implantação De
Praça Na localidade Do “Campo Do
Cruzeiro”, Na Rua Vinte E Três

WTE Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0 /
Fiscal Adm: Rejane Vasconcelos Cristino - ID:
5139453-7 / Fiscal Téc: Ronaldo da Silva Ferreira -
ID: 5130305-1 /Ariel de Lima Antunes - ID:5121218-
8

Gestor: Jehniffer Pires de Souza Belarmino -
ID: 5090340-3 / Fiscal Adm: Maria Carolina
Vila Verde - ID: 5137966-0/
Fiscal Téc: Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Porciúncula 330018/000124/2022 Pavimentação, Urbanização E Revitalização De Diver-
sas Ruas

RC VIEIRA Gestor: Jehniffer Pires de Souza Belarmino - ID:
5090340-3 / Fiscal Adm: Gustavo Valle Lemos - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Alfredo Celso da Silva Cou-
tinho - ID: 5136821-8 / Crisan Jackson do Nascimen-
to Silva - ID: 4387764-8

Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID:
5128837-0 / Fiscal Adm: Gabriela Capobian-
go - IDl: 5097413-0 / Fiscal Téc: Ariel de Li-
ma Antunes - ID: 5121218-8

Porto Real 330018/000931/2021 Revitalização Da Pavimentação E Calçadas Da Ave-
nida Pedro Ii

COMAL Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-2 /
Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID: 5130200-4 / Fiscal
Téc: Ronaldo da Silva Ferreira - ID: 5130305-1 /
Ariel de Lima Antunes - ID: 5121218-8

Gestor: Jehniffer Pires de Souza Belarmino -
ID: 5090340-3 / Fiscal Adm: Maria Carolina
Vila Verde - ID: 5137966-0/
Fiscal Téc: Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Porto Real 330018/000960/2021 Recuperação De Pavimentação Do Acesso Ao Polo
Urbo Agro Indústria

VALLE SUL Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-2 /
Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID: 5130200-4 / Fiscal
Téc: Ronaldo da Silva Ferreira - ID: 5130305-1 /
Ariel de Lima Antunes - ID: 5121218-8

Gestor: Jehniffer Pires de Souza Belarmino -
ID: 5090340-3 / Fiscal Adm: Maria Carolina
Vila Verde - ID: 5137966-0/
Fiscal Téc: Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Porto Real 170026/001868/2021 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obras De Adequação Viária No Acesso Da Entrada
Leste No Bairro Freitas Soares.

WTE Gestor: Caio de Avelar Azevedo - IDl: 5136385-2/
Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - IDl: 342999-8; /
Fiscal Téc: Ronaldo da Silva Ferreira - ID: 5130305-
1 /Ariel de Lima Antunes - ID: 121218-8

Gestor: Jehniffer Pires de Souza Belarmino -
ID: 5090340-3 / Fiscal Adm: Maria Carolina
Vila Verde - ID: 5137966-0/
Fiscal Téc: Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Quatis 330018/001037/2021 Drenagem, Revestimento Asfáltico E Sinalização COMAL Gestor: Guilherme Nogueira de Brito - ID: 5125846-3
/ Fiscal Adm: Maria Carolina Vila Verde - ID:
5137966-0; / Fiscal Téc: Mario Sérgio Storch Thimó-
teo - ID: 5135360-1 / Marcelo Furtado Mieiro - ID:
5129616-0

Gestor: Jehniffer Pires de Souza Belarmino -
ID: 5090340-3 / Fiscal Adm: Maria Carolina
Vila Verde - ID: 5137966-0/
Fiscal Téc: Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Quatis 170026/002680/2021 Elaboração De Proj. Executivos E Execução De Ob.
De Infra. (Rede Coleta De Esgosto Sanitário, Rede
De Distribuição Água Potável E RedeDrenagem Plu-
vial),Calçadas E Pavimentação DeVias Públicas NaÁ-
rea (Zona especial Negócios).

COMAL Gestor: Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID: 5135360-
1 / Fiscal Adm: Rejane Vasconcelos Cristino - ID:
5139453-7 / Fiscal Téc: Ronaldo da Silva Ferreira -
ID: 5130305-1 / Ariel de Lima Antunes - ID:
5121218-8

Gestor: Jehniffer Pires de Souza Belarmino -
ID: 5090340-3 / Fiscal Adm: Maria Carolina
Vila Verde - ID: 5137966-0/
Fiscal Téc: Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Queimados 330018/000730/2021 Urbanização Das Áreas Lindeiras Ao Rio Camorim E
Do Eixo Ferroviário

MONJARDIM Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID: 5129616-0 /
Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8 /
Fiscal Téc: Jorge Jose Gonçalves Ferreira - ID:
5133539-5 / Carla Maria Lopes Neves - ID: 5122661-
8

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Queimados 330018/001054/2021 Implantação Do Projeto Integrar Fase 2 Rio Abel HYDRA Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID: 5129616-0 /
Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID: 5130200-4 / Fiscal
Téc: Jorge Jose Gonçalves Ferreira - ID: 5133539-5
/ Carla Maria Lopes Neves - ID: 5122661-8

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gabriela Capobian-
go - ID: 5097413-0 / Fiscal Téc: Mayara da
Silva Martins - ID: 5124054-8

Queimados 170026/000772/2022 Contratação De Empresa Especializada Para Elabora-
ção De Projeto Executivo E Execução De Obras De
Pavimentação E Drenagem De Diversas Ruas Do
Bairro Vila São João, Queimados/Rj

GRUPO MACIEL Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID: 5129616-0 /
Fiscal Adm: Gustavo Valle Lemos - ID: 5130200-4 /
Fiscal Téc: Jorge Jose Gonçalves Ferreira - ID:
5133539-5 / Carla Maria Lopes Neves - ID: 5122661-
8

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Frederico Carlos Li-
ma - ID: 4342999-8 / Fiscal Téc: Mayara da
Silva Martins - ID: 5124054-8

Queimados 3 3 0 0 1 8 / 0 0 11 4 1 / 2 0 2 2 Rede de drenagem Urbana e Pavimentação de Lo-
gradouros Públicos do Bairro Valdariosa

L I TO R Â N E A Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID: 5129616-0 /
Fiscal Adm: Maria Carolina Vila Verde - ID: 5137966-
0 / Fiscal Téc: Jorge Jose Gonçalves Ferreira - ID:
5133539-5 / Carla Maria Lopes Neves - ID: 5122661-
8

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Queimados 170026/000230/2022 Canal Do Abel (Elaboração De Projeto Executivo E
Obra De Canalização Do Canal Nos Trechos, Av. Cel
Monteiro De Barros( Nova Iguaçu) E Av. Irmãos Guin-
le ( Queimados), No Estado Do Rio De Janeiro

DRATEC ENGENHARIA
LT D A

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - IDl: 5129616-0 /
Fiscal Adm: Rejane Vasconcelos Cristino - ID:
5139453-7 / Fiscal Téc: Jorge Jose Gonçalves Fer-
reira - ID: 5133539-5 / Carla Maria Lopes Neves -
ID: 5122661-8

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Resende 330018/000732/2021 Drenagem, Pavimentação, Calçamento E Sinalização
Nos Bairros

COMAL Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-2 /
Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8 /
Fiscal Téc: Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID:
5135360-1 / Evelyn da Silva Corrêa - ID: 5123160-3

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Resende 170026/002018/2021 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obra Para Construção De Praça Com Campo De Fu-
tebol Society, Vestiário E Quiosques - Rj 163 - Entre
As Ruas Rodrigo Alves E Wenceslau Brás, Visconde
Maua

DE SÁ Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-2 /
Fiscal Adm: Rejane Vasconcelos Cristino - ID:
5139453-7 / Fiscal Téc: Mario Sérgio Storch Thimó-
teo - ID: 5135360-1 / Evelyn da Silva Corrêa - ID:
5123160-3

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Resende 170026/002017/2021 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obra De Reforma Da Praça Dr. Oliveira Botelho,
Centro - Resende/Rj

DE SÁ Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-2
/Fiscal Adm: Gabriela Capobiango- ID:5097413-0
/Fiscal Téc: Mario Sérgio S. Thimóteo -ID: 5135360-
1/Evelyn da Silva Corrêa -ID: 5123160-3

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio Claro 330018/000699/2021 Drenagem E Execução De Passeios Em Diversas
Ruas Em Pouso Seco 5º Distrito

CMAX Gestor: Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID: 5135360-
1 / Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-
8 / Fiscal Téc: Carlos Fernandes Araújo de Abreu -
ID: 5135405-5 / Liesel Maria de Castro Rosas - ID:
2027186-7

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio Claro 330018/000697/2021 Drenagem E Pavimentação De Trecho De 1,7 Km
Da Estrada Alto Dos Negros

CMAX Gestor: Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID: 5135360-
1 / Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-
8 / Fiscal Téc: Carlos Fernandes Araújo de Abreu -
ID: 5135405-5 / Liesel Maria de Castro Rosas - ID:
2027186-7

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio Claro 330018/000698/2021 Drenagem E Pavimentação De Trecho De 3,2 Km
Da Estrada Rc17

VALLE SUL Gestor: Caio de A.Azevedo - ID: 5136385-2/ Fiscal
Adm: Frederico CarlosLima - ID:4342999-8 /Fiscal
Téc: Carlos F.A.de Abreu- ID:5135405-5 /Liesel Ma-
ria deCastro Rosas-ID:2027186-7/Mario Sérgio S.Thi-
móteo-ID:5135360-1

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio Claro 330018/001069/2021 Drenagem E Pavimentação Em Trechos Da Estrada
Dos Pinheiros

VALLE SUL Gestor: Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID: 5135360-
1 / Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-
8 / Fiscal Téc: Carlos Fernandes Araújo de Abreu -
ID: 5135405-5 / Liesel Maria de Castro Rosas - ID:
2027186-7

Gestor: Jehniffer Pires de Souza Belarmino -
ID: 5090340-3 / Fiscal Adm: Maria Carolina
Vila Verde - ID: 5137966-0/
Fiscal Téc: Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Rio Claro 170026/000379/2022 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obras Emergênciais De Estabilização De Encostas
No Bairro Santa Luzia, No Município De Rio Claro

GEOMECÂNICA Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID: 5130309-
4; / Fiscal Adm: Maria Carolina Vila Verde - ID:
5137966-0 /Fiscal Téc: Carlos Fernandes Araújo de
Abreu - ID: 5135405-5 /Liesel Maria de Castro Rosas
- ID: 2027186-7

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio Claro 170026/001967/2021 Elaboração De Proj. Executivos: Execução De Ob. De
Pavimentação E Drenagem Da Est. Rio Das Pedras -
Rc10 - Quilombola -2º Distrito, /E Execução De
Ob.Emergencial De Contenção E Drenagem Na Ilha
Do Arroz, Praia Da Ribeira

NF COMERCIO E SERVI-
ÇOS

Gestor: Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID: 5135360-
1/ Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-
8 / Fiscal Téc: Carlos Fernandes Araújo de Abreu -
ID: 5135405-5 / Liesel Maria de Castro Rosas - ID:
2027186-7

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio das Flores 170026/001641/2021 Elaboração De Projetos Executivos E Execução De
02 (Dois) Galpões Industriais Acayaca E Três Ilhas,
No Município De Rio Das Flores)

JKN ASSESSORIA E
SERVIÇOS LTDA

Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-2/
Fiscal Adm: Rejane Vasconcelos Cristino - ID:
5139453-7 / Fiscal Téc: Evelyn da Silva Corrêa - ID:
5123160-3/ Eduarda Cordeiro Lourenço - ID:
5 0 11 2 8 6 4

Gestor: Jehniffer Pires de Souza Belarmino -
ID: 5090340-3 / Fiscal Adm: Maria Carolina
Vila Verde - ID: 5137966-0/
Fiscal Téc: Mayara da Silva Martins - ID:
5124054-8

Rio de Janeiro 170026/003470/2021 Reforma Para A Recuperação Das 06(Seis) Estações
Do Teleférico Do Complexo Do Alemão - RJ

PETROPUMP Gestor: Washington Luiz Pereira - ID: 5128837-0/
Fiscal Adm: Rejane Vasconcelos Cristino - ID:
5139453-7 / Fiscal Téc: Leandro Rebeque Julião -
ID: 5136862-5 / Leonardo dos Santos Lombardi - ID:
5121088-6

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio de Janeiro E-17/026/903/2019 Elaboração De Projeto Executivo E Execução Da
Construção De Equipamento Modular Para O Colégio
Estadual Zilda Arns, No Imóvel Situado Na Estrada
Da Gama, Lote 02, Pal 47678, Guaratiba, RJ

ENGE PRAT Gestor: Washington Luiz Pereira - ID: 5128837-0/
Fiscal Adm: Rejane Vasconcelos Cristino - ID:
5139453-7/ Fiscal Téc: Vera Lúcia da Silva Cunha -
ID 51209918 / Leonardo dos Santos Lombardi - ID:
5121088-6

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio de Janeiro 170026/000277/2021 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obra Para Construção De Equipamento Modular Para
Implantação Do Colegio Estadual Luiz Melodia No
Imóvel Situado Na Rua Cordovil, Lote 3 Parada De
Lucas, RJ

CARLETTI Gestor: Washington Luiz Pereira - ID: 5128837-0/
Fiscal Adm: Maria Carolina Vila Verde - ID: 5137966-
0 / Fiscal Técnico: Vera Lúcia da Silva Cunha - ID
51209918 / Leonardo dos Santos Lombardi - ID:
5121088-6

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 às 01:31:16 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Rio de Janeiro 390005/000096/2021 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obras De Construção De Galpão E Readequação Do
Heliponto Do Hangar Comandante André Tavares De
Campos, Situado Na Av. Borges De Medeiros, 1444 -
Lagoa, RJ)

ABBM Gestor: Washington Luiz Pereira - ID: 5128837-0/
Fiscal Adm: Rejane Vasconcelos Cristino - ID:
5139453-7 / Fiscal Téc: Leonardo dos Santos Lom-
bardi - ID: 5121088-6 / Evelyn da Silva Corrêa - ID:
5123160-3

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio de Janeiro 170026/000821/2021 Elab.De Proj. Executivo E Execução De Ob. Para A
Construção De Equip. Modular P Sede Do Coe
(Pmerj), Não Contemplando As Sedes Do Bac, Do
Gam, Do Estande De Tiros Ou Da Diretoria De-
Tr a n s p .,Na Av.Alm. Frontin ,S/N

CARLETTI Gestor: Washington Luiz Pereira - ID: 5128837-0/
Fiscal Adm: Rejane Vasconcelos Cristino - ID:
5139453-7 / Fiscal Téc: Leandro Rebeque Julião -
ID: 5136862-5 / Leonardo dos Santos Lombardi - ID:
5121088-6

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio de Janeiro E-17/026/1892/2019 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obra De Implantação De Restaurante Do Povo E Ur-
banização Do Entorno, Na Rua Barão De São Félix,
S/N.

QUICK /BIG FARM Gestor: Washington Luiz Pereira - ID: 5128837-0/
Fiscal Adm: Juliana Ferreira Gazolla - ID: 5109722-2/
Fiscal Téc: Evelyn da Silva Corrêa - ID: 5123160-3/
Leonardo dos Santos Lombardi - ID: 5121088-6

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio de Janeiro E-17/026/1514/2019 Elaboração De Projeto Executivo E Execução De
Obra Para Construção De Cozinha Industrial E Sede
Da 1ª Companhia Do Cfap - Av. Marechal Fontenele,
2906 - Vila Militar.

VCE PROJETOS Gestor: Guilherme Nogueira de Brito - ID: 5125846-
3/ Fiscal Adm: Maria Carolina Vila Verde - ID:
5137966-0/ Fiscal Téc: Vera Lúcia da Silva Cunha -
ID 51209918/ Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID:
5135360-1

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio de Janeiro 170026/002665/2021 Prestação De Serviços De Manutenção Predial Pre-
ventiva E Corretiva, De Forma Contínua E Sob De-
manda, Com Fornecimento De Materiais E Equip.,
Localizado Na Rua Cpo. De São Cristóvão Nº 138,
Bairro De São Cristóvão.

ENGE PRAT Gestor: Guilherme Nogueira de Brito - ID: 5125846-
3/ Fiscal Adm: Maria Carolina Vila Verde - ID:
5137966-0/ Fiscal Téc: Vera Lúcia da Silva Cunha -
ID 51209918/ Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID:
5135360-1

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio de Janeiro 150001/012862/2022 (Ter) Elaboração De Projetos Executivos E Execução
De Obras Para Reforma Da Nova Sede Do Tribunal
Regional Eleitoral (Ter), /Rj

CONCREJATO SERVI-
ÇOS TEC. ENG. S/A

Gestor: Thayná Gomes Pínto - ID: 5129821-0/ Fiscal
Adm: Juliana Ferreira Gazolla - ID: 5109722-2/ Fiscal
Téc: Vera Lúcia da Silva Cunha - ID 51209918/
Mayara da Silva Martins - ID: 5124054-8

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio de Janeiro 170026/001756/2021 Conclusão Dos Revestimentos E Instalações Da Sede
Do Museu Da Imagem E Do Som Mis1 - Rio De Ja-
neiro

MPE ENGENHARIA Gestor: Paulo Cesar Silva Costa - ID: 4271448-6/
Fiscal Adm: Thayná Gomes Pínto - ID:5129821-0/
Fiscal Téc: Carlos Eduardo Durão - ID: 3232298-4/
Roberto Doyle Maia Neto - ID:2850471-2

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio de Janeiro 170026/001763/2021 Gerenciamento E Apoio Técnico À Fiscalização Das
Obras Do Museu Da Imagem E Do Som Mis - RJ.

C O M PA S S Gestor: Paulo Cesar Silva Costa - ID: 4271448-6/
Fiscal Adm: Thayná Gomes Pínto - ID:5129821-0/
Fiscal Téc: Carlos Eduardo Durão - ID: 3232298-4/
Roberto Doyle Maia Neto - ID:2850471-2

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio de Janeiro 170026/001757/2021 Sistemas De Iluminação, Controle, Distribuição E
Acabamentos Da Sede Do Museu Da Imagem E Do
Som - Mis2

MPE ENGENHARIA Gestor: Paulo Cesar Silva Costa - ID: 4271448-6/
Fiscal Adm: Thayná Gomes Pínto - ID:5129821-0/
Fiscal Téc: Carlos Eduardo Durão - ID: 3232298-4/
Roberto Doyle Maia Neto - ID:2850471-2

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio de Janeiro E-17/001/81/2013 Execução Das Obras De Implantação Do Museu Da
Imagem Do Som - Mis - 3ª Etapa - Lote 2 - Sistema
De Esquadria E Fachadas

SEVEME Gestor: Paulo Cesar Silva Costa - ID: 4271448-6/
Fiscal Adm: Thayná Gomes Pínto - ID:5129821-0/
Fiscal Téc: Carlos Eduardo Durão - ID: 3232298-4/
Roberto Doyle Maia Neto - ID:2850471-2

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

Rio de Janeiro E-17/001/1056/2013 Execução De Obras De Construção Da Cadeia Públi-
ca De Gericinó - Bangu - RJ

PROJECONS
(pelo extinto CONS. PRO-

JECONS/FW)

Gestor: Thayná Gomes Pínto - ID: 5129821-0/ Fiscal
Adm: Juliana Ferreira Gazolla -ID: 5109722-2/ Fiscal
Téc: Jorge Jose Gonçalves Ferreira - ID: 5133539-5/
Leonardo dos Santos Lombardi - ID: 5121088-6

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Mayara da Silva
Martins - ID: 5124054-8

São Gonçalo 330018/000512/2022 Implantação De Ciclorrota Para A Av. Jornalista Ro-
berto Marinho

L I TO R Â N E A Gestor: Thomaz Antônio de Oliveira Fernandes - ID.:
5127111-7/ Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID: 5130200-
4 / Fiscal Téc: Thayná Gomes Pínto - ID: 5129821-0
/ Leandro Rebeque Julião - ID: 5136862-5

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm: Thayná Gomes Pín-
to - ID: 5129821-0 / Fiscal Téc: Carlos Fer-
nandes Araújo de Abreu - ID: 5135405-5

São Gonçalo 330018/000619/2022 Pavimentação E Drenagem Em Ruas Do Bairro Ma-
rambaia

CONSÓRCIO MARAM-
BAIA

Gestor: Thomaz Antônio de Oliveira Fernandes - ID.:
5127111-7/ Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID: 5130200-
4 / Fiscal Téc: Thayná Gomes Pínto - ID: 5129821-0
/ Leandro Rebeque Julião - ID: 5136862-5

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm: Thayná Gomes Pín-
to - ID: 5129821-0 / Fiscal Téc: Carlos Fer-
nandes Araújo de Abreu - ID: 5135405-5

São Gonçalo 330018/000422/2022 Pavimentação E Drenagem No Bairro Vista Alegre L I TO R Â N E A Gestor: Thomaz Antônio de Oliveira Fernandes - ID.:
5127111-7/ Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID: 5130200-
4 / Fiscal Téc: Thayná Gomes Pínto - ID: 5129821-0
/ Leandro Rebeque Julião - ID: 5136862-5

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160; / Fiscal Adm: Thayná Gomes Pín-
to - ID: 5129821-0 / Fiscal Téc: Carlos Fer-
nandes Araújo de Abreu - ID: 5135405-5

São Gonçalo 330018/000655/2021 Infraestrutura para corredor seletivo de ônibus tipo
BRS

CONSÓRCIO MUV SÃO
GONÇALO

Gestor: Thomaz Antônio de Oliveira Fernandes - ID.:
5127111-7 / Fiscal Adm: Maria Carolina Vila Verde -
ID: 5137966-0 / Fiscal Téc: Thaísa Amorim de Arau-
jo - ID: 5132631-0 / Wesley Pereira Assunção - ID:
5139060-4

Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID:
5136385-2 /Fiscal Adm: Frederico Carlos Li-
ma - ID: 4342999-8 / Fiscal Téc: Alfredo Cel-
so da Silva Coutinho - ID: 5136821-8

São João de
Meriti

330018/000843/2021 Drenagem, Pavimentação, Calçamento E Sinalização L I TO R Â N E A Gestor: Guilherme Nogueira de Brito - ID: 5125846-3
/ Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8
/ Fiscal Técn: Diogo Sampaio dos Santos - ID:
5136386-0 / Claudio Gedeão Martins - ID: 28466527

Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID:
5136385-2 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Alfredo Celso da Sil-
va Coutinho - ID: 5136821-8

São Pedro da
Aldeia

330018/000559/2022 Recapeamento De Revestimento Asfáltico Da Estrada
Da Boa Vista

M E T R O P O L I TA N A Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID:
5128837-0 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Crisan Jackson do Nasci-
mento Silva - ID: 438776-4 / Leandro Rebeque Ju-
lião - ID: 5136862-5

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Maria Carolina Vila
Verde - ID: 5137966-0 / Fiscal Téc: Mayara
da Silva Martins - ID: 5124054-8

São Pedro da
Aldeia

330018/000560/2022 Drenagem, Calçadas, Pavimentação No Bairro Coli-
nas

MEGA ENG. EIRELI Gestor: Washington Luiz Pereira Mattos - ID:
5128837-0 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID:
5130200-4 / Fiscal Téc: Crisan Jackson do Nasci-
mento Silva - ID: 438776-4 / Leandro Rebeque Ju-
lião - ID: 5136862-5

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Maria Carolina Vila
Verde - ID: 5137966-0 / Fiscal Téc: Mayara
da Silva Martins - ID: 5124054-8

Te r e s ó p o l i s 330018/000221/2022 Usinagem, Transporte, Espalhamento E Compactação
De Cbuq Em Diversos Logradouros

L I TO R Â N E A Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0 /
Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8 /
Fiscal Téc: Carla Maria Lopes Neves - ID: 5122661-
8 / Ariel de Lima Antunes - ID: 5121218-8

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Maria Carolina Vila
Verde - ID: 5137966-0 / Fiscal Téc: Mayara
da Silva Martins - ID: 5124054-8

Te r e s ó p o l i s 170026/001792/2021 Rodoviária De Teresópolis 9 Elaboração De Projeto
Executivo E Execução De Obras De Reforma E Re-
vitalização Do Terminal Rodoviário De Teresópolis)

JKN ASSESSORIA E
SERVIÇOS LTDA

Gestor: Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0 /
Fiscal Adm: Gabriela Capobiango - ID: 5097413-0 /
Fiscal Téc: Carla Maria Lopes Neves - ID: 5122661-
8/ Ariel de Lima Antunes - ID: 5121218-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160;/ Fiscal Adm: Frederico Carlos Li-
ma - ID 43429998. / Fiscal Téc: Mario Sérgio
Storch - ID: 5135360-1

Te r e s ó p o l i s E-17/001/218/2017 Salaco (Execução De Obras De Contenção E Drena-
gem, Na Localidade Salaco, Nos Pontos 01, 03, 04 E
14, No Município De Teresópolis)

CONVENIO SOLOTESTE Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID: 5130309-
4;/ Fiscal Adm: Gabriela Capobiango - ID: 5097413-0
/ Fiscal Téc: Eduarda Cordeiro Lourenço - ID:
50112864/ Mayara da Silva Martins - ID: 5124054-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160;/ Fiscal Adm: Frederico Carlos Li-
ma - ID 43429998. / Fiscal Téc: Mario Sérgio
Storch - ID: 5135360-1

Te r e s ó p o l i s 17001/100576/2018 Contratação De Empresa Especializada Para Execu-
ção Das Obras De Contenção E Drenagem Na Lo-
calidade De Jardim Féo/Espanhol.

CONVENIO MEDEIROS E
MEDEIROS

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID: 5130309-
4; / Fiscal Adm: Maria Carolina Vila Verde - ID:
5137966-0 / Fiscal Téc: Carla Maria Lopes Neves -
ID: 5122661-8 / Ariel de Lima Antunes - ID:
5121218-8

Gestor: Marcelo Furtado Mieiro - ID.
51296160;/ Fiscal Adm: Frederico Carlos Li-
ma - ID 43429998. / Fiscal Téc: Mario Sérgio
Storch - ID: 5135360-1

Três Rios 330018/000012/2022 Revitalização Da Avenida Zoelo Sola CONSÓRCIO REVITALI-
ZA ZOELO

Gestor: Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID: 5135360-
1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID: 5130200-4 / Fis-
cal Téc: Evelyn da Silva Corrêa - ID: 5123160-3 /
Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-2

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Juliana Ferreira Ga-
zolla - ID: 5109722-2 / Fiscal Téc: Mayara da
Silva Martins - ID: 5124054-8

Três Rios 170026/001979/2021 Drenagem Três Rios (Elaboração De Projeto Execu-
tivo E Execução De Obra De Construção De Galeria

De Drenagem No Município De Três Rios)

CONSÓRCIO TRÊS RIOS
(HYDRA E R.T.C)

Gestor: Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID: 5135360-
1 / Fiscal Adm: Juliana Ferreira Gazolla - ID:
5109722-2 / Fiscal Téc: Evelyn da Silva Corrêa - ID:
5123160-3 / Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-
2

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Juliana Ferreira Ga-
zolla - ID: 5109722-2 / Fiscal Téc: Mayara da
Silva Martins - ID: 5124054-8

Va l e n ç a 330018/000244/2022 Pavimentação E Drenagem do Bairro De Juparanã FARO LTDA Gestor: Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID: 5135360-
1 / Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID: 5130200-4 / Fis-
cal Téc: Ariel de Lima Antunes - ID: 5121218-8 /
Diogo Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Juliana Ferreira Ga-
zolla - ID: 5109722-2 / Fiscal Téc: Mayara da
Silva Martins - ID: 5124054-8

Va l e n ç a 330018/001015/2022 Pavimentação, Sinalização E Drenagem Superficial,
Em Várias Ruas Do Município De Valença-RJ

HJ RODRIGUES Gestor: Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID: 5135360-
1/ Fiscal Adm: Gustavo Valle - ID: 5130200-4 / Fiscal
Téc: Ariel de Lima Antunes - ID: 5121218-8 / Diogo
Sampaio dos Santos - ID: 5136386-0

Gestor: Ronaldo da Silva Ferreira - ID:
5130305-1 / Fiscal Adm: Juliana Ferreira Ga-
zolla - ID: 5109722-2 / Fiscal Téc: Mayara da
Silva Martins - ID: 5124054-8

Volta Redonda 330018/000630/2021 Pavimentação, Sinalização, Calçamento, Ciclovias,
Viaduto E Iluminação Pública

M E T R O P O L I TA N A Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-2 /
Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8 /
Fiscal Téc: Carlos Fernandes Araújo de Abreu - ID:
5135405-5 / Liesel Maria de Castro Rosas - ID:
2027186-7

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID:
5130309-4 / Fiscal Adm: Maria Carolina Vila
Verde - ID: 5137966-0 / Fiscal Téc: Thayna
Gomes Pinto - ID: 5129821-0

Volta Redonda 330018/000681/2021 Pavimentação, Sinalização, Calçamento, Ciclovias,
Viadutos E Iluminação Pública

SANTA LUZIA Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-2 /
Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8 /
Fiscal Téc: Carlos Fernandes Araújo de Abreu - ID:
5135405-5 / Liesel Maria de Castro Rosas - ID:
2027186-7

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID:
5130309-4 / Fiscal Adm: Maria Carolina Vila
Verde - ID: 5137966-0 / Fiscal Téc: Thayna
Gomes Pinto - ID: 5129821-0

Volta Redonda 330018/000569/2021 Construção De Ponte No Eixo Norte-Sul SANTA LUZIA Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-2 /
Fiscal Adm: Frederico Carlos Lima - ID: 4342999-8 /
Fiscal Téc: Carlos Fernandes Araújo de Abreu - ID:
5135405-5 / Liesel Maria de Castro Rosas - ID:
2027186-7

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID:
5130309-4 / Fiscal Adm: Maria Carolina Vila
Verde - ID: 5137966-0 / Fiscal Téc: Thayna
Gomes Pinto - ID: 5129821-0

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 às 01:31:19 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Volta Redonda 170026/001908/2021 Contratação De Empresa Para Elaboração De Proje-
tos Executivos E Execução De Obras De Construção
De Museu Da Ciência Na Rua 154, Bairro Laranjal.)

MIDAS Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-2 /
Fiscal Adm: Juliana Ferreira Gazolla - ID: 5109722-2
/ Fiscal Téc: Carlos Fernandes Araújo de Abreu - ID:
5135405-5 / Liesel Maria de Castro Rosas - ID:
2027186-7

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID:
5130309-4 / Fiscal Adm: Maria Carolina Vila
Verde - ID: 5137966-0 / Fiscal Téc: Thayna
Gomes Pinto - ID: 5129821-0

Volta Redonda 330018/001392/2022 Pavimentação em várias ruas do Município de Volta
Redonda referente ao lote 02

STATLED BRASIL Gestor: Caio de Avelar Azevedo - ID: 5136385-2 /
Fiscal Adm: Juliana Ferreira Gazolla - ID: 5109722-2
/ Fiscal Téc: Carlos Fernandes Araújo de Abreu - ID:
5135405-5 / Liesel Maria de Castro Rosas - ID:
2027186-7

Gestor: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID:
5130309-4 / Fiscal Adm: Maria Carolina Vila
Verde - ID: 5137966-0 / Fiscal Téc: Thayna
Gomes Pinto - ID: 5129821-0

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e surtirá efeitos a contar do dia 01 de abril de 2023, revogada as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de 05.05.2023.

Id: 2477184

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 08.05.2023

PROCESSO Nº SEI-330018/000355/2022 - Consubstanciado no PA -
RECER Nº 111/2023/SEIC/ASSJUR (51182673) da Assessoria Jurídi-
ca, bem como nas manifestações técnicas constantes do autos, AU-
TORIZO a celebração do 2º Termo Aditivo para Prorrogação de Prazo
do Contrato nº 038/2022, celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro,
pela antiga Secretaria de Estado das Cidades, atual Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, e a empresa CONSTRUTO-
RA LYTORANEA S.A., cujo objeto consiste na “REVESTIMENTO AS-
FÁLTICO DAS ESTRADAS DE ACESSO DAS COMUNIDADES DO
CÓRREGO FUNDO E DO VAI E VOLTA, COM ELABORAÇÃO DO
PROJETO EXECUTIVO NO MUNICÍPIO DE LAJE DO MURIAÉ/RJ”,
pelo prazo de 90 (noventa dias), com fundamento no artigo 57, §1º,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2477382

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
COMISSÃO FISCALIZADORA

ATO DA COMISSÃO FISCALIZADORA
DE 20/04/2023

A COMISSÃO FISCALIZADORA, composta pelos servidores CAIO
DE AVELAR AZEVEDO, ID: 5136385-2 - Gestor, THAISA AMORIM -
ID: 5132631-0 -Fiscal Administrativo e THAYNARA VIEIRA VILELA,
ID: 5117484-7 - Fiscal Técnico, designada pela Resolução SEIC nº 04
, de 24 de Janeiro de 2023, ATESTA O RECEBIMENTO PROVISÓ-
RIO, referentes à ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXE-
CUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DAS PRA-
ÇAS JULIO NORA (LOTE 1), SACRA FAMÍLIA (LOTE 2) E WAGNER
MEDEIROS (LOTE 3), NO MUNICÍPIO DE ENGENHEIRO PAULO DE
FRONTIN - RJ, no Município de ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN
- RJ referente ao Contrato nº 012/2020 com a Empresa COLONIA
ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO, objeto do Processo nº SEI-
170026/001178/2021, de acordo com o Contrato, nos termos do art.
73, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Id: 2477298

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO S DO PRESIDENTE
DE 25.04.2023

DESIGNA, os servidores: ANA PAULA LADEIRA MONNERAT, Chefe
da 1ª ROC, Id Funcional nº 5128925-3; FELIPE DA SILVA RODRI-
GUES, Chefe da 10ª ROC, Id. Funcional nº 5121788-0; e WA L Q U Í -
RIA LEONARDO BASTOS, Chefe da 13ª ROC, Id. Funcional nº
4373490-1, instituindo a comissão para fins de Atestado de Capaci-
dade Técnica, referente à prestação de serviços ao objeto do Proces-
so Administrativo nº SEI 330024/000176/2021, a favor da MULTICON
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, relativo ao Contrato nº
095/2021. Processo nº SEI-330032/002202/2023.

DESIGNA, os servidores: ANA PAULA LADEIRA MONNERAT, Chefe
da 1ª ROC, Id Funcional nº 5128925-3; FELIPE DA SILVA RODRI-
GUES, Chefe da 10ª ROC, Id. Funcional nº 5121788-0; e WA L Q U Í -
RIA LEONARDO BASTOS, Chefe da 13ª ROC, Id. Funcional nº
4373490-1, instituindo a comissão para fins de Atestado de Capaci-
dade Técnica, referente à prestação de serviços ao objeto do Proces-
so Administrativo nº SEI 330024/000156/2021, a favor da MULTICON
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, relativo ao Contrato nº
001/2022. Processo nº SEI-330032/002203/2023.

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 26.04.2023

PROCESSO Nº SEI-330032/002000/2023 - R AT I F I C O de inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei Federal
8.666/93, em favor do GRUPO MASTERMIND BRASIL, elaborado pe-
la Faculdade Napoleon Hill LTDA, inscrito sob o CNPJ
13.700.477/0001-21, no valor R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil
reais), com fulcro no artigo 13, VI e artigo 25, II, da supracitada lei.

Id: 2477420

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 05/05/2023

*PROCESSO Nº SEI-220007/002225/2023 - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, referente à participação e inscrição de 24 (vinte e
quatro) servidores no Seminário de Gás Natural que será realizado
pelo Instituto Brasileiro de Petróleo e Gás - IBP, CNPJ:
33.634.254/0001-10, no valor de R$ 47.044,80 (quarenta e sete mil
quarenta e quatro reais e oitenta centavos) em conformidade com o
art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com o Parecer
149 da Procuradoria da AGENERSA (51201235).
*Omitido no D.O. de 09/05/2023

Id: 2477247

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 4.948 DE 04 DE MAIO DE 2023

ALTERA E CONSOLIDA A REDAÇÃO DA RE-
SOLUÇÃO PGE Nº 4.937 DE 30 DE MARÇO
DE 2023, A QUAL INSTITUI COMISSÃO COM
OBJETIVO DE AVALIAR, OPINAR, ADOTAR
PROVIDÊNCIAS DE ORDEM JURÍDICA E
ACOMPANHAR O PROCESSO DE REGULA-
MENTAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA LEI Nº
14.133/2021, A CARGO DO COMITÊ EXECUTI-
VO DE GOVERNANÇA EM CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS, NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do Processo nº
SEI-140001/007493/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica alterada a redação dos incisos do art. 2º da Resolução
PGE nº 4.937 DE 30 DE MARÇO DE 2023 nos seguintes termos:

I - Aline Paola Correa Braga Camara de Almeida
II - Bruno Verzani Lima de Almeida
III - Bruno Fernandes Dias
IV - Cristina Ferreira Tenório Francesconi
V - Daniel Carvalho Cardinali
VI - Denis Moreira Monassa Martins
VII - Denise Amin Miguel Feres Aua
VIII - Elisa Pontes de Oliveira Carletti
IX - Flávio Amaral Garcia
X - Gabriel Pacheco Ávila
XI - Gabriela Vieira Leonardos
XII - Joaquim Pedro Rohr
XIII - João Manoel Andrade Maciel da Silva Campos Galdi
XIV - Lívia dos Santos Sena
XV - Luiz Filippe Esteves Cunha
XVI - Marcella de Oliveira Ribeiro
XVII - Marcelo Santini Brando
XVIII - Manoel Humberto Ferreira Júnior
XIX - Thiago Cardoso Araújo
XX- Rogério Carvalho Guimarães
XXI - Renata Cotrim Nacif
XXII - Ricardo Mathias Soares Pontes
XXIII - Rodrigo Crelier Zambão da Silva
XXIV - Vinícius Batista Rodrigues Carneiro - Id 4409297-0
XXV - Carline Correia da Ponte - Id 5028761-3
XXVI - Sebastião de Carvalho Barros - Id 5753821

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de maio de 2023

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2477348

CESSAR, a contar de 10.04.2023, os termos do Ato do Diretor da
DOC - Regional II, de 01/09/2021, publicado no Bider nº 168/2021,
pertinente à fiscalização do Contrato nº 004/2021, a cargo do enge-
nheiro Manoel Augusto de Carvalho de Faria, ID funcional nº
5121869-0. - Processo nº SEI-330032/002405/2023.

DE 27.04.2023

DESIGNA, os servidores: ANTÔNIO THADEU FERREIRA MAZZONI,
Chefe da 12ª ROC, Id Funcional nº 4373228-3; RENATO ALVES RO-
MERO, Chefe da 11ª ROC, Id. Funcional nº 4373778-1; e PAULO CE-
SAR GRAÇA DE OLIVEIRA, Chefe da 2ª ROC, Id. Funcional nº
2839054-7, instituindo a comissão para fins de Aceitação Provisória,
referente à prestação de serviços ao objeto do Processo Administra-
tivo nº SEI-330026/000038/2021, a favor da RPX COMERCIAL E
SERVIÇOS LTDA, relativo ao Contrato nº 067/2021. Processo nº SEI-
330032/002307/2023.

DE 09.05.2023

DESIGNA, os servidores: FELIPE DA SILVA RODRIGUES, Chefe da
10ª ROC, Id. Funcional nº 5121788-0; GABRIELA DA ROCHA RIT-
TER, Chefe da 3ª ROC, Id. Funcional nº 5137899-0; e WA L Q U Í R I A
LEONARDO BASTOS, Chefe da 13ª ROC, Id. Funcional nº 4373490-
1, instituindo a comissão para fins de Atestado de Acervo Técnico,
referente à prestação de serviços ao objeto do Processo Administra-
tivo nº SEI-E-17/003.003689/2013, a favor da CONSTRUTORA AVE-
NIDA LTDA, relativo ao Contrato nº 089/2013. Processo nº SEI-
330024/000290/2022.

Id: 2477418

SABE O QUE O GOVERNO 
DO ESTADO FAZ PARA 

ATRAIR EMPRESAS PARA 
O RIO DE JANEIRO?

TRABALHA PARA 
MELHORAR A SUA VIDA.

#RJpronto
INVISTA NO RIO DE JANEIRO
Saiba mais em www.rj.gov.br

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 às 01:31:22 -0300.


